Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL  COMPLEMENTAR 01 AO EDITAL  COMPLEMENTAR 01 AO EDITAL Nº 108/2024EDITAL Nº 108/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSORPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSOSUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Portaria nº 1.163/SRDA/GAB/RTR, de 21 de maio de 2024 publicada no
D.O.U em 22.05.2024; considerando o disposto no inciso IV do ar go 2º e ar gos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei
nº. 9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018, a Instrução Norma va n. 01, de 27.08.2019 do Ministério da Economia ;e
a Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso no uso
de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT nº 774, de 22.04.2021, considerando o disposto no inciso
IV do ar go 2º e ar gos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei nº. 9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018 e a Instrução
Norma va n. 01, de 27.08.2019 do Ministério da Economia, que dispõem sobre a contratação por tempo
determinado de Professor Substituto; e o Edital IFMT 108/2024;

RESOLVE:RESOLVE:

I - Incluir oferta de vagas, conforme abaixo:I - Incluir oferta de vagas, conforme abaixo:

CAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da SilvaCAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da Silva
Processos: 23194.001884.2024-71
Regime de Trabalho: 40 horas semanais 40 horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA

N° DE VAGAS

AC PcD

Educação Física Licenciatura em Educação Física 01 -

CAMPUS SÃO VICENTECAMPUS SÃO VICENTE
Processos: 23197.001392.2024-55
Regime de Trabalho: 40 horas semanais 40 horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA

N° DE VAGAS

AC PcD

Engenharia
Florestal

Graduação em Engenharia Florestal 01 -

CAMPUS TANGARA DA SERRACAMPUS TANGARA DA SERRA
Processos: 23753.000264.2024-31
Regime de Trabalho: 40 horas semanais 40 horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA

N° DE VAGAS

AC PcD

Biologia Graduação em Biologia 01 -

CAMPUS SORRISOCAMPUS SORRISO
Processos: 23444.000680.2024-23
Regime de Trabalho: 40 horas semanais 40 horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA

N° DE VAGAS

AC PcD

Geografia Licenciatura em Geografia 01 -

IIII - Incluir os temas para o exame de desempenho didático das vagas, conforme abaixo:- Incluir os temas para o exame de desempenho didático das vagas, conforme abaixo:

CAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da SilvaCAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da Silva
Educação Física: Educação Física: 1. Anatomia Humana enquanto conteúdo da Educação Física Escolar. 2. A tema zação e a
problema zação do Esporte na Educação Básica. 3. As possibilidades de diálogo da Dança e da Ginás ca com
outras linguagens artísticas e tecnológicas na realidade da Escola.

CAMPUS SÃO VICENTECAMPUS SÃO VICENTE
Engenharia Ambiental : Engenharia Ambiental : 1. Uso de geotecnologias aplicadas à gestão ambiental; 2. Sistemas agroecológicos; e 3.
Plano de recuperação de áreas degradadas.

CAMPUS TANGARÁ DA SERRACAMPUS TANGARÁ DA SERRA
Biologia: Biologia: 1. Processos energé cos celulares; 2. Sistemá ca e classificação biológica; e 3. Aplicações do
conhecimento genético.

CAMPUS SORRISOCAMPUS SORRISO
Geografia: Geografia: 1. Fatores climá cos e consequências da interferência antrópica no ambiente; 2. Estruturas e formas
de relevo; e 3. Questão socioambiental e desenvolvimento sustentável.

IIIIII -  Incluir o endereço eletrônico para envio de dúvidas e informações referentes ao processo sele vo Incluir o endereço eletrônico para envio de dúvidas e informações referentes ao processo sele vo ao itemao item
9.11, conforme tabela abaixo9.11, conforme tabela abaixo:

CampusCampus E-mailE-mail

Cuiabá - Octayde Jorge
da Silva

cgp.cba@ifmt.edu.brcgp.cba@ifmt.edu.br

São Vicente cgp.svc@ifmt.edu.brcgp.svc@ifmt.edu.br

Tangara da Serra cggp.tga@ifmt.edu.brcggp.tga@ifmt.edu.br

Sorriso cgp.srs@ifmt.edu.brcgp.srs@ifmt.edu.br

IV IV - As demais disposições constantes no Edital 108/2024, permanecem inalteradas.

VV – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Leila Cimone Teodoro AlvesLeila Cimone Teodoro Alves
Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Portaria IFMT nº 774, de 22.04.2021

Gilcelio Luiz PeresGilcelio Luiz Peres

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Portaria nº 1.163/SRDA/GAB/RTR, de 21 de maio de 2024 publicada no D.O.U em 22.05.2024.

Documento assinado eletronicamente por:

Leila Cimone Teodoro AlvesLeila Cimone Teodoro Alves, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPESSOASPRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPESSOAS, em 22/07/2024 16:10:37.
Gilcelio Luiz PeresGilcelio Luiz Peres, Reitor Substituto - SUBSTITUTOCD01 - RTRReitor Substituto - SUBSTITUTOCD01 - RTR, em 22/07/2024 16:36:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

710501
e64dac5300

	cgp.cba@ifmt.edu.br
	cgp.svc@ifmt.edu.br
	cggp.tga@ifmt.edu.br
	cgp.srs@ifmt.edu.br
	Documento assinado eletronicamente por: